Российская Федерация
Ростовская  область
Администрация  Семикаракорского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.03.2015                                 г. Семикаракорск                                               № 84

О порядке выделения бюджетных ассигнований
из резервного фонда  Администрации Семикаракорского
городского поселения на проведение аварийно – восстановительных
 работ и иных мероприятий,  связанных с ликвидацией последствий
стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций

В соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 16.06.2014  № 439 «О порядке выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Ростовской области  на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Правила выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Администрации Семикаракорского городского поселения на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Утвердить размер средств, направляемых на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных  бедствий и других чрезвычайных ситуаций, не менее 5 процентов от величины резервного фонда.
3. Признать утратившими силу постановление Администрации Семикаракорского городского поселения от 28.05.2009 № 8 «Об утверждении Правил выделения средств из резервного Фонда Администрации Семикаракорского городского поселения на финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
        4.  Настоящее постановление подлежит официальному  обнародованию на информационных стендах в здании Администрации Семикаракорского городского поселения и библиотеках, расположенных на территории Семикаракорского городского поселения и вступает в законную силу после его официального обнародования.
          5. Контроль за выполнением данного постановления возложить  на заместителя Главы Администрации Семикаракорского городского поселения по городскому хозяйству Лубашева В.С.

[bookmark: Par136]Глава Семикаракорского
городского поселения                                                                               А.Н.Черненко

Постановление вносит:
Заместитель Главы Семикаракорского
Городского поселения
по городскому хозяйству Лубашев В.С.
Исполнил: Куликов С.Н.
Приложение
к постановлению
Администрации
Семикаракорского городского поселения
от    24.03.2015 № 84

ПРАВИЛА
выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда
Администрации Семикаракорского городского поселения
на проведение аварийно-восстановительных работ и иных
 мероприятий, связанных с ликвидацией последствий
стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций

1. Настоящие Правила устанавливают порядок выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Администрации Семикаракорского городского поселения на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций (далее – резервный фонд) на финансовое обеспечение мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера (далее – чрезвычайная ситуация).
2. Бюджетные ассигнования из резервного фонда выделяются Администрацией Семикаракорского городского поселения для частичного покрытия расходов на финансовое обеспечение следующих мероприятий, связанных с ликвидацией чрезвычайных ситуаций:
2.1. Проведение аварийно-спасательных работ по перечню согласно приложению 1 к настоящим Правилам.
2.2. Проведение неотложных аварийно-восстановительных работ по перечню согласно приложению 2 к настоящим Правилам.
2.3. Проведение мероприятий по предотвращению распространения и ликвидации очагов особо опасных болезней животных.
2.4. Закупка, доставка и кратковременное хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения.
3. Администрация Семикаракорского городского поселения при недостаточности средств, предусмотренных для ликвидации чрезвычайных ситуаций в бюджете Семикаракорского района, не позднее одного месяца со дня возникновения чрезвычайной ситуации может обратиться к Главе Семикаракорского района с просьбой о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда на финансовое обеспечение мер по ликвидации чрезвычайной ситуации.
4. Основанием для выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда на финансовое обеспечение мер по ликвидации чрезвычайной ситуации является постановление Администрации Семикаракорского городского поселения, в котором указываются получатель средств, общая сумма выделяемых бюджетных ассигнований с их распределением по мероприятиям и объектам при проведении неотложных аварийно-восстановительных работ.
5. Финансирование последующих мероприятий по восстановлению объектов экономики и территорий, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет собственных средств организаций, средств бюджета Семикаракорского городского поселения и других источников, а в необходимых случаях – за счет бюджетных инвестиций, предусматриваемых в установленном порядке в бюджете  Семикаракорского городского поселения.
6. Для  обоснования  размеров запрашиваемых  бюджетных  ассигнований подготавливаются следующие обосновывающие документы:
6.1. По мероприятиям, предусмотренным подпунктом 2.1 пункта 2 настоящих Правил – заявка о потребности в бюджетных ассигнованиях на финансовое обеспечение проведения аварийно-спасательных работ по форме согласно приложению № 3 к настоящим Правилам.
6.2. По мероприятиям, предусмотренным подпунктом 2.2 пункта 2 настоящих Правил – заявка о потребности в бюджетных ассигнованиях на финансовое обеспечение проведения неотложных аварийно-восстановительных работ по форме согласно приложению № 4 к настоящим Правилам.
7. Порядок подготовки документов, указанных в подпунктах 2.3, 2.4 пункта  2, разрабатывается и утверждается правовыми актами Администрации Семикаракорского городского поселения.
8. Сектор экономики и финансов Администрации Семикаракорского городского поселения организует учет средств, выделенных из резервного фонда на ликвидацию чрезвычайных ситуаций.
	Контроль за целевым использованием выделенных на финансовое обеспечение мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций средств осуществляется сектором экономики и финансов Администрации Семикаракорского городского поселения.

Приложение  1
к Правилам выделения бюджетных
ассигнований из резервного фонда
Администрации Семикаракорского городского поселения
на проведение аварийно-восстановительных
работ и иных мероприятий, связанных с
ликвидацией последствий стихийных бедствий
и других чрезвычайных ситуаций

                                                           ПЕРЕЧЕНЬ
                                            аварийно-спасательных работ
                                   (по ликвидации чрезвычайной ситуации)

1. Определение границы зоны чрезвычайной ситуации.
2. Ввод (вывод) сил и средств  в зону (из зоны) чрезвычайной ситуации.
3. Поиск пострадавших в зоне чрезвычайной ситуации.
4. Деблокирование, извлечение, спасение пострадавших из аварийной среды.
5. Защита пострадавших от поражающих факторов источников чрезвычайной ситуации.
6. Оказание пострадавшим первой медицинской помощи.
7. Локализация и ликвидация поражающих факторов источников чрезвычайной ситуации.
8. Обеспечение жизнедеятельности сил ликвидации чрезвычайной ситуации.
9. Эвакуация населения из зоны чрезвычайной ситуации и его возвращения в места постоянного проживания.

Приложение  2
к Правилам выделения бюджетных
ассигнований из резервного фонда
Администрации Семикаракорского городского поселения
на проведение аварийно-восстановительных
работ и иных мероприятий, связанных с
ликвидацией последствий стихийных бедствий
и других чрезвычайных ситуаций

ПЕРЕЧЕНЬ
неотложных аварийно-восстановительных работ
(при ликвидации чрезвычайной ситуации)

1. Устройство временных сооружений для отвода водных, селевых, оползневых и других масс, разборка и демонтаж этих сооружений.
2. Устройство временных переправ, проездов и проходов, подготовка путей экстренной эвакуации.
3. Восстановление по временной схеме объектов транспортной, коммунальной и инженерной инфраструктуры, промышленности, связи и сельского хозяйства.
4. Подготовка объектов к восстановительным работам (откачка воды, просушка помещений первых надземных, цокольных и подвальных этажей, обрушение и временное укрепление аварийных конструкций зданий и сооружений, вывоз мусора).
5. Восстановительные работы на объектах жилищного фонда и социально значимых объектах образования, здравоохранения и социальной поддержки населения, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением работ, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет расходов инвестиционного характера, а также работ, связанных с внутренней отделкой помещений).
6. Санитарная очистка (обработка) территорий, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации.

Приложение  3
к Правилам выделения бюджетных
ассигнований из резервного фонда
Администрации Семикаракорского городского поселения
на проведение аварийно-восстановительных
работ и иных мероприятий, связанных с
ликвидацией последствий стихийных бедствий
и других чрезвычайных ситуаций

ЗАЯВКА
о потребности в бюджетных ассигнованиях
на финансовое обеспечение проведения аварийно-спасательных работ
____________________________________________________________________________________________________
(наименование чрезвычайной ситуации)
Свободный остаток денежных средств бюджета в резервном фонде
_____________________________________________________________________________________________________
(наименование резервного фонда)
_______________ тыс. рублей по состоянию на  __________________.
             (дата)
	Виды работ
	Стоимость
работ
(тыс. рублей)
	Потребность в бюджетных ассигнованиях (тыс. рублей)

	Всего
	в том числе:

	из бюджета сельского
(городского) поселения
	требуемая помощь из резервного фонда
Администрации Семикаракорского района

	   Итого:

Всего по заявке ____________ тыс. рублей, в том числе за счет бюджетных ассигнований  из  резервного фонда на проведение аварийно-спасательных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций ____________ тыс. рублей.

Глава поселения  (руководитель организации)   ______________________________
(подпись, фамилия, инициалы)
М.П.

Главный  бухгалтер ______________________________
(подпись, фамилия, инициалы)

Примечание. К настоящей заявке прилагаются следующие документы (их заверенные копии):
1. Договоры между органом местного самоуправления и организацией о выполнении аварийно-спасательных работ;
2. Акты выполненных аварийно-спасательных работ по договорам;
3. Первичные бухгалтерские документы, подтверждающие фактически произведенные расходы на проведение аварийно-спасательных работ;
4. Другие документы (по решению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечению пожарной безопасности поселения.

Приложение  4
к Правилам выделения бюджетных
ассигнований из резервного фонда
Администрации Семикаракорского городского поселения
на проведение аварийно-восстановительных
работ и иных мероприятий, связанных с
ликвидацией последствий стихийных бедствий
и других чрезвычайных ситуаций

ЗАЯВКА
о потребности в бюджетных ассигнованиях
на финансовое обеспечение проведения неотложных аварийно-восстановительных работ
____________________________________________________________________________________________________
(наименование чрезвычайной ситуации)
Свободный остаток денежных средств бюджета в резервном фонде
_____________________________________________________________________________________________________
(наименование резервного фонда)
_______________________________ тыс. рублей по состоянию на ____________.

	Виды работ
	Стоимость
работ
(тыс. рублей)
	Потребность в бюджетных ассигнованиях (тыс. рублей)

	Всего
	в том числе:

	из бюджета сельского
(городского) поселения
	требуемая помощь из резервного фонда
Администрации Семикаракорского района

	   Итого:

	(дата)

Всего по заявке __________________________________ тыс. рублей, в том числе:
за счет бюджетных ассигнований из резервного фонда Администрации Семикаракорского района на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций ___________________ тыс. рублей.

Глава поселения  (руководитель организации)   ______________________________
(подпись, фамилия, инициалы)
М.П.

Главный  бухгалтер ______________________________
(подпись, фамилия, инициалы)

Примечание. К настоящей заявке прилагаются следующие документы (их заверенные копии):
1. Акты обследования поврежденного объекта;
2. Сметные расчеты на неотложные аварийно-восстановительные работы;
3. Другие  документы (по решению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности поселения.

10